
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 21 del 12.02.2019

OGGETTO:  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI  SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 2019 A SEGUITO DI 
CHIARIMENTI FORNITI DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE.

L’anno duemiladiciannove addì  dodici del mese di  febbraio alle ore 09:00 nella Casa 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MICELE ANTONELLA
BEVACQUA CONCETTA
MASETTI MASSIMO
ABAGNATO FABIO
BERSANETTI NICOLA
NANNI PAOLO
NEGRONI BARBARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 21 del  12.02.2019

OGGETTO:  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI  SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI. RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 2019 A SEGUITO DI 
CHIARIMENTI FORNITI DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il disposto del Capo primo del decreto legislativo 507 del 15 novembre 1993 e 
ss.mm.ii.,  che  contiene  disposizioni  per  l’applicazione  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

Vista la propria deliberazione n 6 del 15 gennaio 2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale  sono  state  determinate  le  tariffe  per  la  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2019, in esecuzione della facoltà  
di  variazione delle tariffe introdotta con l’articolo 1 comma 919 della legge 145 del 30 
dicembre 2018; 

Considerato che, in occasione dell’edizione 2019 di Telefisco, organizzato dal quotidiano Il  
Sole 24 Ore,  il  Ministero delle  Finanze,  interrogato circa l’ambito di  applicazione della 
disposizione del comma 919 sopra richiamato, ha fornito un’interpretazione dalla quale si 
ricava  che  nessun  aumento  è  consentito  per  le  fattispecie  che  rientrano nelle  ipotesi 
contemplate dagli articoli 13 (pubblicità realizzata con veicoli), 14 (pubblicità effettuata con 
pannelli luminosi e proiezioni) e 15 (pubblicità varia) del decreto legislativo 507 del 1993 e  
ss.mm., nei casi in cui le stesse comportino una quantificazione con parametro di calcolo 
diverso dalla superficie espressa in metri; 

Evidenziato che tale lettura è più restrittiva rispetto alle prime indicazioni ricevute in ambito 
ANCI Emilia Romagna e diverge dall’orientamento tenuto presente in sede di adozione 
della propria deliberazione  n 6 del 15 gennaio 2019; 

Ritenuta, nondimeno, la necessità di conformarsi alle indicazioni fornite dal Ministero delle 
Finanze, in modo da assicurare un coordinamento unitario in sede di applicazione delle 
disposizioni; 

Preso atto che secondo le prime valutazioni rese note dal concessionario ICA la modifica 
alle tariffe comporterà una perdita di gettito nell’anno 2019 stimabile, con riferimento a 
questo specifico intervento, a circa 4.000 euro; 

Valutato che,  anche in  relazione alla  normale variabilità  in  corso d’anno della  somma 
prevista  a  Bilancio,  il  minor  gettito  possa  essere  tenuto  presente  in  occasione 
dell'approvazione di una prossima variazione di Bilancio; 

Visto il prospetto allegato A) contenente le specifiche misure di tariffa per l’applicazione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, rideterminate 
per tener conto della nuove indicazioni ricevute dal Ministero; 

Sentito  il  competente  Concessionario  della  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, società ICA Imposte comunali ed affini srl; 
Richiamato il disposto dell’articolo 1 comma 169 della legge 296/2006, il quale prevede 
che:

copia informatica per consultazione



• “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Dato  atto  che  il  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2019  è  stato 
prorogato al 28 febbraio 2019 dal decreto del Ministro dell'Interno 7 dicembre 2018;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. lgs. 18 agosto n° 267, sono stati 
richiesti e depositati  in atti  i  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e accertata la competenza dell’organo esecutivo per 
l’adozione della presente deliberazione; 

Visto il vigente Regolamento generale delle entrate comunali; 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1. di approvare le tariffe per la riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2019 nella misura dettagliata nell’allegato 
A), il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in 
sostituzione di quanto precedentemente deliberato con propria deliberazione. n° 6 
del 15 gennaio 2019.

Successivamente  con  votazione  unanime  e  palese  tenuto  conto  della  imminente 
predisposizione  e  invio,  a  cura  del  competente  concessionario  della  riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, dei documenti  
per il pagamento del tributo annuale (scadenza del 31 marzo 2019).

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 12.02.2019

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



allegato A

TARIFFE PER LA RISCOSSIONE DELLA IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 2019

PUBBLICITA' ORDINARIA (articolo 12) - tariffa annua per mq.

superficie impianto ordinaria cat. Normale ordinaria cat. Speciale luminosa cat. Normale luminosa cat. Speciale

fino a 1 mq. 15,49€                                                                                      30,99€                                                          30,99€                                                               46,48€                                         

oltre 1 mq. e fino a 5,5 mq. 20,14€                                                                                      40,28€                                                          40,28€                                                               60,42€                                         

oltre 5,5 mq. e fino a 8,5 mq. 30,21€                                                                                      50,35€                                                          50,35€                                                               70,49€                                         

oltre 8,5 mq. 40,28€                                                                                      60,42€                                                          60,42€                                                               80,56€                                         

per periodi non superiori a 3 mesi si applica, per ogni mese o frazione, la tariffa pari a 1/10 di quella prevista annualmente (art. 12 comma 2)

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI (articolo 13)

caso a: comma 1, ossia effettuata per conto proprio o altrui

all'interno e all'esterno di veicoli in genere - tariffa annua per mq.

descrizione tariffa

pubblicità interna 15,49€                                                                                      

pubblicità esterna fino a 1 mq. 15,49€                                                                                      

pubblicità esterna oltre 1 mq. e fino a 5,5 mq. 20,14€                                                                                      

pubblicità esterna oltre 5,5 mq e fino a 8,5 mq. 30,21€                                                                                      

pubblicità esterna oltre 8,5 mq. 40,28€                                                                                      

se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100% della tariffa di base (art. 7 comma 7)

caso b: comma 3 lettere a e b, ossia effettuata per conto proprio su veicoli

di proprietà dell'impresa o adibiti ai trasporti per suo conto - tariffa annua

descrizione tariffa

per autoveicolo con portata inferiore a 3.000 Kg 49,58€                                                                                      

per autoveicolo con portata superiore a 3.000 Kg 74,37€                                                                                      

se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100% della tariffa di base (art. 7 comma 7)

Per i veicoli con rimorchio la tariffa è raddoppiata (art. 13 comma 3)

caso c: comma 3 lettera c, ossia effettuata con motoveicoli e veicoli con compresi 

nelle lettere a e b di cui al punto precedente - tariffa annua

descrizione tariffa

per ogni veicolo o motoveicolo 24,79€                                                                                      

se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è maggiorata del 100% della tariffa di base. 

Per i veicoli con rimorchio la tariffa è raddoppiata (art. 13 comma 3)

copia informatica per consultazione



PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI - articolo 14

commi 1,2,3 effettuata con pannelli luminosi - tariffa annua per mq.

descrizione dimensioni categoria normale categoria speciale

effettuata per conto proprio fino a 1 metro 24,79€                                                          49,58€                                                               

oltre 1 metro 32,23€                                                          64,45€                                                               

effettuata per conto altrui fino a 1 metro 49,58€                                                          99,16€                                                               

oltre 1 metro 64,45€                                                          128,90€                                                            

per periodi non superiori a 3 mesi la tariffa è pari a 1/10 della tariffa annua per ogni mese o frazione (art. 14 comma 2)

commi 4 e 5 effettuata con proiezioni - tariffa giornaliera

descrizione tariffa

categoria normale 3,10€                                                                                         

categoria speciale 6,20€                                                                                         

se la durata è superiore a 30 giorni la tariffa giornaliera, dopo tale periodo è ridotta del 50% (art. 14 comma 5)

PUBBLICITA' VARIA (articolo 15) - con striscioni o mezzi similari che attraversano strade o piazze

descrizione per mq. e per ogni periodo di 15 gg. o frazione

fino a 1 mq. 15,49€                                                                                      

da 1,01 mq. a 5,50 mq. 20,14€                                                                                      

da 5,51 a 8,50 mq. 30,21€                                                                                      

oltre 8,50 mq. 40,28€                                                                                      

cat. Speciale fino a 1 mq. 30,99€                                                                                      

cat. Speciale da  1,01 a 5,50 mq. 40,28€                                                                                      

cat. Speciale da 5,51 mq. a 8,50 mq. 50,35€                                                                                      

cat. Speciale oltre 8,50 mq. 60,42€                                                                                      

PUBBLICITA' VARIA (articolo 15) - altre fattispecie

con aeromobili 74,37€                                                          per ogni giorno o frazione

con palloni frenati 37,19€                                                          per ogni giorno o frazione

mediante distribuzione materiale pubblicitario oppure 

persone circolanti con cartelli o altro 3,10€                                                            per ciascuna persona per ogni giorno o frazione

a mezzo apparecchi amplificatori normale 9,30€                                                            
per ciascun punto di pubblicità per ogni giorno o 

frazione

a mezzo apparecchi amplificatori speciale 18,60€                                                          

per ciascun punto di pubblicità per ogni giorno o 

frazione

RIDUZIONE DEL 95% limitata nell'applicazione agli striscioni o altri mezzi similari che attraversano strade e piazze e alle locandine

associazioni promotrici di iniziative culturali, sportive e del tempo libero che per il particolare rilievo sociale, culturale

o di valorizzazione della città o di parti di essa abbiano conseguito, con apposito atto, il patrocinio dell’Amministrazione

copia informatica per consultazione



DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (articolo 19)

per ciascun foglio fino a cm. 70 per 100

categoria per i primi 10 giorni

per ogni periodo successivo di 5 giorni 

o frazione

normale 70 x 100 1,24€                                                                                         0,37€                                                            

speciale 70 x 100 2,48€                                                                                         0,74€                                                            

normale 100 x 140 e 140 x 100 1,86€                                                                                         0,56€                                                            

speciale 100 x 140 e 140 x 100 3,72€                                                                                         1,12€                                                            

per ogni commissione inferiore a 50 fogli maggiorazione del 50%

per manifesti costituiti da 8 fino a 12 fogli maggiorazione del 50%

per manifesti costituiti da più di 12 fogli maggiorazione del 100%

se il committente richiede espressamente che l'affissione venga eseguita in determinati spazi da lui prescelti è dovuta una maggiorazione

del 100% del diritto

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2019 / 75
Servizio Entrate

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 2019 A SEGUITO DI CHIARIMENTI 
FORNITI DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2019 / 75
Servizio Entrate

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 2019 A SEGUITO DI CHIARIMENTI 
FORNITI DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 12/02/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  14/02/2019 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 14/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
D'AMBROSIO PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 12/02/2019 

Certificato di Esecutività

Oggetto:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 2019 A SEGUITO DI 
CHIARIMENTI FORNITI DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE. 

Visto  l’art.  134  –  3°  comma – del  D.Lgs 18.8.2000,  n.  267 la  presente  deliberazione 
pubblicata  in  data  14/02/2019  è  diventata  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il  
25/02/2019.

Casalecchio di Reno li, 28/02/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 12/02/2019

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal  14/02/2019 al 01/03/2019 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Casalecchio di Reno li, 04/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


